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Anotace

V této bakalářské práci se věnuji apoštolu Petrovi, který byl zvolený Ježíšem

Kristem do skupiny svých učedníků, avšak od počátku dostává výsadní postavení, protože

on je tou „skálou“, na které Ježíš staví církev. Apoštol Petr tedy náleží k nejdůležitějším

postavám prvotní církve.

Apoštola Petra jsem si také vybrala pro jeho povahu, která je obecně známá jako

ráznější a prudší, nicméně v jeho jednání a myšlení se zobrazuje naivita, strach, smysl pro

spravedlnost a upřímná lítost. Tím vším mi je sympatický, protože v sobě zrcadlí postoje

obyčejného člověka. Přestože na mě zpočátku nepůsobí jako vyloženě duchovně založená

postava, tak krok za krokem skrze svoji ryzí víru objevuje velikost Ježíše Krista.

Věnuji se jeho postavě hlavně v knihách Lukášova evangelia a Skutcích apoštolů,

a to z toho důvodu, že tyto knihy mi dobře vykreslují Petrovu osobu a činnost.
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Abstract

The bachelor’s thesis deals with Saint Peter, included by Jesus Christ among his

apostles and from the first given a privileged position as the “rock” on which Jesus was

building his church. This made Saint Peter one of the most important figures in early

Church history.

One of the reasons why I chose Saint Peter as a topic is his personality, generally

known to be on the energetic and intense side. His thinking, however, is characterised by

naiveté, fear, a sense of justice and honest regret. All this makes him relatable in my eyes

as his views mirror those of a regular person. Although he did not seem to be particularly

religious in the beginning, through his faith he soon became aware of the magnificence

of Jesus Christ.

I focus on Saint Peter as depicted mostly in the Gospel of Luke and the Acts of the

Apostles as I believe these books illustrate his personality and activities well.

Keywords

Peter the Apostle, the first disciple, rock, church, Jesus Christ, faith, Goespel of Luke,

Acts of the Apostles.
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Úvod

V této bakalářské práci se věnuji apoštolu Petrovi, který byl jako první zvolený

Ježíšem Kristem do skupiny svých učedníků a také je jeho prvním následovníkem. Náleží

k nejdůležitějším postavám prvotní církve.

Apoštola Petra jsem si vybrala pro zřejmou lidskost v jeho myšlení, chování a jednání.

Jeho postava je mi především sympatická tím, jak prožívá víru, lásku, určitou

zmatenost a strach, stejně tak jako obyčejný člověk. Přestože na mě, alespoň zpočátku,

nepůsobí jako vyloženě duchovně založená postava, krok za krokem objevuje velikost

Ježíše Krista a je to on, na kterém Ježíš zakládá církev. Věnuji se jeho postavě v knihách

Evangelium podle Lukáše a Skutky apoštolů, které jsou od stejného autora a jež dobře

mapují Petrovu činnost.

Na počátku práce se stručně věnuji samotné osobě apoštola Petra a uvádím obě díla,

ze kterých úryvky vychází, tedy Lukášovo evangelium a Skutky apoštolů, kde se věnuji

jak literárnímu a teologickému charakteru, tak autorovi, místě a době sepsání.

V dalších částech zpracovávám postupně jednotlivé perikopy, v nichž vystupuje

apoštol Petr a představuji je se svým výkladem textu, při kterém čerpám z odborných

zdrojů, především pak komentářů. Pokaždé uvádím, ze které látky Lukáš vychází a smysl

jeho stylu psaní, dále se snažím vyložit obsah a význam každé perikopy. Ke každému

úryvku uvádím ze kterých pramenů byl sepsán, či co bylo předlohou. V Lukášově

evangeliu se věnuji více výkladu celé perikopy, kde postava Petra vystupuje: Lk 4,38–

39; 5,1–11; 6,12–16; 8,40–56; 9,18–22; 9,28–36; 12,41–48; 18,28–30; 22,7–13; 22,31–

34; 22,54–62; 24,1–12; 24,13-35.

Ve Skutcích apoštolů se pak více zaměřuji pouze na osobu Petra, někdy jen ve formě

jednotlivých veršů a vyznění textu, konkrétně: Sk 1,1–14; 1,15–26; 2,14–36; 2,37–47;

3,1–26; 4,1–22; 4,23–37; 5,1–11; 5,12–16; 5,17–42; 8,4-25; 9,32–43; 10,1–23; 10,23–

48; 11,1–18; 12,1–25; 15,6–11.
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1. Apoštol Petr

V novozákonních knihách je postava Petra nejvíce citovanou postavou hned po

Ježíši Kristu. Kolem 150 zmínek se týká jména Petros tedy „kámen“ nebo „skála“, což je

překlad aramejského jména Kéfas, které Petr dostal od Ježíše. Stejně tak je známé jméno

„Šimon“, které vzniklo pořečtěním původního jména Simeon. Někde i Šimon, syn Janův

nebo bar-Jóna, syn Jonášův.1

Petr se narodil ve městě Betsaida, ležící severně od Galilejského jezera

a východně od řeky Jordán. Právě tato zeměpisná poloha předurčila mnoha obyvatelům

povolání rybáře, tak i Petrovi jeho bratru Ondřejovi a dalším. Petr žil částečně i ve městě

Kafarnaum v Galilei, které je svou polohou na břehu jezera a bylo tak zde mnoho

příležitostí ke kontaktu s pohany. Mluvil aramejsky s galilejským přízvukem

a pravděpodobně nežil v nouzi přesto, že jeho práce rybáře nezaručovala pravidelný

výdělek, protože rybář nikdy nemohl předvídat kolik uloví ryb a s touto nejistotou házel

své sítě do vody den co den.2

Byl ženatý, jeho tchyni vyléčil Ježíš při konání svých zázraků. V Evangeliích je

popsán jako člověk více prudké a rázné povahy, avšak někdy je bojácný, přesto však

poctivý a schopný vyjádřit nejhlubší zármutek.

Šimon byl Ježíšem osloven v běžný den, ve chvíli, kdy rybáři čistili své sítě.

V dalším okamžiku, kdy Šimon již nabral Ježíše do loďky, může být svědkem zázraku,

a to neuvěřitelného úlovku, kdy rozrušeně namítá: „Odejdi ode mne, Pane, vždyť já jsem

člověk hříšný.“ (Lk 5,8). Ježíš zde Šimona vybízí k důvěře a pro Petra je asi v tuto chvíli

těžko představitelné, že se stane „rybářem lidí“ pro Pána, ale přesto je jeho odpověď

kladná, protože uznává a důvěřuje tomu, kdo ho povolal. Stává se tak Ježíšovým

učedníkem.3

Petrovi se od Ježíše dostává zvláštního postavení mezi všemi učedníky, sám si je

toho vědom, a proto často mluví za ostatní učedníky, např. nejsou-li jasná některá

podobenství (Mt 15,15), smysl přikázání (Mt 18,21) či příslib odměny (Mt 19,27). Stejně

tak mluví za všechny, když je nutné řešit některé těžké situace. Jako v případě, je-li Ježíš

nepochopen zástupem po promluvě o „chlebu života,“ Petrova otázka zní: „Pane, ke

1 Srov. Benedikt XVI. O počátcích církve: promluvy o apoštolech a jejich spolupracovnících. Kostelní

Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2008, s. 43.
2 Srov. LEPORI, Giuseppe Lepori, Šimon Petr. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

2011, s.14
3 Srov. Benedikt XVI. O počátcích církve, s. 46.
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komu půjdeme? Ty máš slova věčného života.“ (srov. Jan 6,67—69). Jindy když se Ježíš

ptá, za koho ho učedníci pokládají Petr jasně odpovídá: „Ty jsi Mesiáš, Syn Boha živého.“

(Mt 16,16). A následně Ježíš navždy stanovuje Petrovu úlohu v církvi: A já ti pravím, že

ty jsi Petr; a na této skále zbuduji svou církev a brány pekel ji nepřemohou. Dám ti klíče

království nebeského, a co odmítneš na zemi, bude odmítnuto v nebi, a co přijmeš na zemi,

bude přijato v nebi.“ (Mt 16, 18–19). Těmito připomínkami Ježíš předurčuje, že Petr bude

pevným základem, na kterém poroste stavba církve, bude držet klíče od království

nebeského, aby mohl spravedlivě odemykat či zavírat nebeskou bránu a bude určovat či

odmítat to, co uzná za důležité pro život církve, která zůstává církví Kristovou. Těmito

jasnými situacemi je vlastně popsáno to, co později známe jako primát církve.

Mnoho textů, které směřují k Petrovi, tak přivádějí k významu Poslední večeře, kdy

Ježíš Kristus dává Petrovi službu utvrzovat bratry (Lk 22,31–32) a představují, že tedy


[…]


jeho příchod, nikdo nevěří (Sk 12,13–15), Lukáš si opět vybral pro předání zprávy osobu,

která nemá žádný společenský status a proto působí nevěrohodně. Lidé z domu konečně

vidí Petra a následně poslouchají jeho řeč (Sk 12,16–17), protože Boží konání musí být

předáno slovem.134 Také se zde prvně seznamujeme s postavou Jakuba, bratra Páně, který

se bude ujímat vedení v Jeruzalémě.

Dále v textu je uvedeno, co se děje, když vojáci zjistí, že Petr není uvězněn. Stráže

byli popraveni a Herodes opouští Judsko (Sk 12,18–19), následuje zmínka o sporu

s občany Tyru a Sidonu (Sk 12,20–21). Zásadní je nepatřičné Herodovo počínání a jeho

oslava jako boha (Sk 12,21–22) a protože sám král proti tomu nic nenamítal, zasahuje

anděl Páně (Sk 12,23). Podobně se dějě ve 2 Mak 9,9, což ukazuje, že nikdo se nesmí

stavět na místo Boha a kdo tak učiní propadne smrti.135

Lukáš nás ujišťuje a dává jasně najevo (Sk 12,24), že nic nemůže bránit šíření

evangelia, to se předává přese všechna protivenství.

33. Shromáždění apoštolů – Petrova řeč (Sk 15,6–11)

6Apoštolové a starší se tedy sešli, aby celou tu věc uvážili. 7Když došlo k velké rozepři,

povstal Petr a promluvil k nim: „Dobře víte, bratří, že si mě Bůh hned na začátku mezi

vámi vyvolil, aby ode mne pohané uslyšeli slovo evangelia a uvěřili. 8A sám Bůh, jenž zná

lidská srdce, se za ně postavil: Dal jim Ducha svatého tak jako nám 9a neučinil žádného

rozdílu mezi námi a jimi, protože jejich srdce očistil vírou. 10Proč tedy nyní pokoušíte

Boha a chcete vložit na učedníky břemeno, které nemohli unést ani naši otcové ani my!

11Věříme přece, že jsme stejně jako oni spaseni milostí Pána Ježíše.“

133 Srov. KLIESCH, Klaus, Skutky apoštolů, s. 77.
134 Srov. Tamtéž, s. 78.
135 Srov. Tamtéž, s. 78.
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33.1. Výklad textu

Tématem, které vedlo ke shromáždění bylo: za jakých podmínek lze dosáhnout spásy

Sk 15,1. Křesťané židovského původu stále požadují obřízku, protože dobrým křesťanem

je pouze ten, kdo dodržuje i to, co je důležité pro židy.136

Zde se nachází poslední výstup Petra, který má rozhodnou řeč v této události a která

bude určovat směr v dějinách spásy. Avšak tato slova jen připomínají, co se událo od

obrácení Kornélia Sk 10 a dále. Pohani se obrací skrze vyslechnuté evangelium a jejich

víra je cesta spásy (Sk 15,7–9).137 Petr hovoří o tom, že Bůh nikomu nestraní, Ježíšova

milost je pro každého (Sk 15,11).138

O shromáždění v Jeruzalémě máme zprávu také v Gal 2, kde je kladen vetší důraz na

Pavlovu misii.

136 Srov. KLIESCH, Klaus, Skutky apoštolů, s. 89.
137 Srov. Tamtéž, s. 89.
138 Srov. FAUSTI, Silvano. Skutky apoštolů, Druhý díl, s. 100.

59

Závěr

V této práci jsem se snažila přiblížit postavu apoštola Petra ve všech jeho situacích

v Lukášově evangeliu a Skutcích apoštolů. Zpočátku jako rybáře, následně jako učedníka

a v poslední řadě jako apoštola, který hlásal evangelium. Všechny své úlohy plnil tak, jak

mu bylo Ježíšem předpovězeno, především té poslední se zhostil optimálně.

Jeho jméno je první, které slyšíme z těch, co budou patřit do okruhu Dvanácti (Lk

4,38), avšak je také posledním jménem, které je uvedeno v Lukášově evangeliu (Lk

24,34). Podobně je tomu ve Skutcích apoštolů (Sk 1,13; Sk 15,7).139

Všechny perikopy jsou zpracovány dle mně dostupné literatury. V Lukášově evangeliu

jsou více rozepsané okolnosti a i původy textů ze kterých autor Lukášova evangelia

vychází. Ve Skutcích apoštolů je výklad více zaměřen na poslání a myšlenku celého

úryvku. I když ta nejdůležitějších, kterou Petr předával a je stále platná a vždycky bude,

je, že Bůh ve své lásce objímá všechen lid, nedělá rozdíly a milost Ježíše Krista je

darovaná každému člověku.

Apoštol Petr je pravděpodobně nejznámější ze všech učedníků, které si Ježíš vybral.

Domnívám se, že povětšině lidí se při jeho zmínce vybaví až tradiční představa muže

s klíči od nebeské brány, která mu dává jistou vážnost, kterou si právem zaslouží.

Nicméně spojovat si ho jen s tímto obrazem je málo. Uvědomím-li si, že to byl obyčejný

člověk, který byl vyvolen Ježíšem, který miloval a cítil, který chyboval a litoval, tak tím

vším mi je jeho osobnost velmi blízká. Nakonec jako první zvěstoval Ježíšovo poselství

a tím se stal jednou z nejvýznamnějších postav prvotní církve, z které čerpáme dodnes.

139 Srov. MAREČEK, Petr. Evangelium podle Lukáše, s. 181.
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Seznam použitých zkratek

Mk – Evangelium podle Marka

Mt – Evangelium podle Matouše

Lk – Evangelium podle Lukáše

J – Evangelium podle Jana

Sk – Skutky apoštolů

Srov. – Srovnej

s. – strana

např. – například

př. Kr. – před Kristem
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