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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
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Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Bakalářská práce Kamily Hanákové zpracovává významné novozákonní téma v Lukášově

dvojdíle - postavu apoštola Petra, který v obou knihách hraje významnou roli. Předem je třeba

konstatovat, že takové rozsáhlé téma v rámci bakalářské práce vyžaduje nutné omezení

pracovního prostoru, což se buď zdaří nebo povede k povrchnímu výsledku.

Struktura práce a metoda je velmi jasná. Studentka vybrala velkou část textů, které jsou

spojeny s Petrovou postavou a systematicky se jimi probírá. Nejprve vždy cituje příslušný

úryvek v Českém ekumenickém překladu a pak podává svůj komentář. Tomu předesílá

stručné uvedení do Lukášova evangelia a Skutků a na konci podává velmi stručný závěr.

Metoda vlastního komentáře autorky není úplně jasná, většinou má ráz tu systematických, tu

nahodilých poznámek, v nichž si všímá Petrovy postavy, ale z pozorování mnohdy nečiní

závěry. Biblický text sám nabízí mnohem hlubší ponor, ale tuto možnost studentka obvykle

nevyužije. Vedle vlastních postřehů konzultuje dostupnou literaturu v češtině - většinou

původní novozákonní komentáře a překlady cizích autorů. Dále využívá slovníkovou a

introdukční litearaturu a jeden titul k tématu od J. Ratzingera/Benedikta XVI.

Jazykové a stylistické stránce práce je třeba vytknout mnohé nedostatky: od poměrně častých

gramatických chyb po místy neodborné, lidové až nestrozumitelné výrazy či obraty. V tomto

ohledu text působí jako pracovní verze, která by zasloužila důkladnou jazykovou revizi.

Formální úprava je v podstatě dobrá, autorka dodržuje jednotný citační úzus a ostatní

předepsané náležitosti. Upozorňuji, že údaj o počtu znaků textu na s. 5 (65 533) je nesprávný;

podlé mého počítání je počet znaků celé práce 124 753, tj. 69 NS - práce tedy splňuje

požadovaný rozsah. Je ovšem třeba přiznat, že velkou část textu práce tvoří souvislé citace

biblických textů.

Celkově lze konstatovat, že Kamila Hanáková svou prací prokázala, že si osvojila základní

principy systematické práce s biblickým textem: systematický výběr textů k danému tématu a

jejich komentování s pomocí sekundární literatury. Z práce je zřejmé, že ji studium tématu

osobně obohatilo a že pracovala se zaujetím. Lze doporučit, aby četbou a studiem odborné

literatury prohloubila svoji metodu biblického komentáře a biblické teologie.

Na základě uvedených pro a proti doporučuji práci k obhajobě.

1. Úloha Petra v první polovině Skutků apoštolů.

2. Seznamy Dvanácti u synoptiků a ve Skutcích.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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